
Szczepionka; jak? i kiedy?

"Tropem historii" Kolegiata 
św. Marcina w Opatowie

Darmowe wydanie!

Wydanie nr 2

• Tropem historii  

• Wywiad z Marienem Partyką -

 wójtem gminy Baćkowice

• Wywiad z Krystianem Szkodą 

• Tomasz Staniek- szczepionka 

• Obwodnica Opatowa 

• Chór Świętego Marcina 

• Budżet gminy Ożarów

• Budżet gminy Ożarów cz.2 

• Plany w gminie Lipnik

• Tęczowe ławki w Kielcach 

• Korupcja w Zarządzie Dróg 

• Nietypowy schowek

• „Bilomat w Kielcach”

• „Media bez wyboru” 

• Sytuacja epidemiologiczna w Polsce 

• Program szczepień

strona 2.

strona 2.

strona 3.

strona 4.

strona 4.

strona 5.

strona 6.

strona 7.

strona 8.

strona 9.

strona 9.

strona 10.

strona 10.

strona 10.

strona 11.

strona 12. Wywiad z Wójtem gminy 
Baćkowice Marianem Partyką

SPIS ARTYKUŁÓW



Wydanie nr 2

Strona 2.

Cudze 
chwalicie
„Na pościeli z gęstej aksamitnej trawy stoi jeden z 
najprawdziwszych domów Bożych, jakie ma 
Polska, surowa świątynia, wszystkich polskich 
świątyń królowa – Kolegiata opatowska” - takimi 
słowy o naszej świątyni pisał Jarosław Iwaszkie-
wicz.

Kościół wybudowany w stylu romańskim na bazie 
krzyża, kryjący wiele tajemnic, niewyjaśnionych 
faktów, sięgający swych początków XII wieku. 
Wiele książek, opracowań naukowych opisuje 
historię i genezę powstania Kolegiaty w 
Opatowie. My, w tym skromnym artykule, 
„wrzucimy kamyczek do ogródka” i za Janem 
Długoszem postaramy się przedstawić budowni-
czych Tej pięknej, potężnej świątyni. Czy Henryk 
Sandomierski był w stanie wybudować kościół tej 
wielkości po kosztownych wyprawach krzyżo-
wych? Czy fundatorami byli Templariusze, któ-
rych książę sprowadził do Polski?

Pierwszym symptomem obecności Zakonu 
Ubogich Rycerzy Chrystusa i Świątyni Salomona 
w Opatowie jest podpis Wojsława Trojanowic 
herbu Powała, twórcy pierwszej komandorii 
Templariuszy na ziemiach polskich „ znanego 
bardziej jako Wielisław Jerozolimski-uznanego za 
prawdopodobnie pierwszego polskiego Templariu-
sza” na dokumencie 
z 1189r. spisanego w kolegiacie przez bł. 
Wincentego Kadłubka dla Księcia Kazimierza 
Sprawiedliwego. Czy Herb miasta Opatowa 
przypominający T, czyli Templum - świątynia, to 
fasada zachodnia kolegiaty ? Czy może wscho-
dnia, bardziej przypominająca T. Nie wiemy czy 
rzeźby rycerzy w niszach fasady frontowej 
przedstawiały Templariuszy, lecz gdyby byli to inni 
krzyżowcy czy zakonnicy to Marcin z Brzezia nie 
miałby powodu, aby je zniszczyć, więc może Jan 
Długosz miał rację, że byli to Templariusze, a po 
nałożeniu klątwy i ekskomuniki na zakon rzeźby 
te zniszczono. I rzecz chyba najciekawsza, którą 
odkrył opatowianin pan Krzysztof Wawrzosek. Na 
fasadzie frontowej opatowskiej Kolegiaty jak i w 
jej wnętrzu znajdują się resztki reliefu, gdzie 
ukryty jest krzyż chaldejski, którym posługiwali 
się Templariusze.  Ten motyw jest uwieczniony w 
kościele Templariuszy w Tomarze, Lyonie, La 
Couvertoirade, ozdabia katedrę Rosslyn w 
Edynburgu.
Kończąc nasze rozważania o Templariuszach i 
opatowskiej Kolegiacie możemy stwierdzić, że 
Kolegiata w Opatowie to jedno z ważniejszych 
miejsc w średniowiecznej historii Polski. Bywali tu 
królowie, książęta, prymasi. To w opatowskiej 
kolegiacie modlił się król Władysław Jagiełło 
przed bitwą Grunwaldzką, to tu modlił się Jan III 
Sobieski przed wyprawą wiedeńską i dziękował 
Panu Bogu za wiktorię.  To w Kolegiacie pierwszy 
prymas Zbigniew Oleśnicki odbywał sejmiki ze 
szlachtą małopolską, a król Stanisław August 
Poniatowski objął patronatem remont polichromii 
i bywał tu częstym gościem. 
To tylko mała część wielkiej historii o Kolegiacie w 
Opatowie. Niewątpliwie jest to perełka naszego 
regionu a historia z nią związana jest długa i 
niezwykle ekscytująca. Nam udało się przybliżyć 
zaledwie jej część, gdyż sama świątynia skrywa 
ogrom nietuzinkowych informacji i tajemnic.

S.B

Staramy się podchodzić do przyszłości bardzo 
racjonalnie, nie ingerujemy w kolejność szczepień, 
lecz staramy się pomagać lekarzom i szpitalom. 
Natomiast środki pozyskane od rządu w tej chwili 
zostaną wykorzystane do inwestycji mające 
pomóc rozwinąć naszą ukochaną gminę. Aktualnie 
zajmujemy się budową kilku konstrukcji pod 
usługi, biura, miejsca pracy. Następnym krokiem 
jest rewitalizacja, niektórych obszarów gminy, by w 
naszych Baćkowicach żyło się lepiej i piękniej. 
Chcemy też przygotować kanalizację poza 
obszarem aglomeracji. Chcieliśmy też zbudować 
boisko, żeby młodzi ludzie się u nas nie nudzili i 
każdy z nich mógł rozwijać swoje umiejętności. W 
tej chwili postawiliśmy przede wszystkim na rozwój 
naszej gminy. Wszyscy staramy się opiekować się 
naszym domem najlepiej jak potrafimy. Mogę rzec 
nawet, że gminę prowadzi się podobnie jak przed-
siębiorstwo.

Porównał Pan gminę do przedsiębiorstwa, 
czyli rozumiem, że gminą kieruję się podo-
bnie jak firmą, prawda ?

Myślę, że w tej dobie czasu to prawda. Zawsze 
powtarzam, że gospodarstwo domowe, gmina,, 
państwo to są inne budżety a problemy podobne.. 
Traktuję moją gminę jak gospodarstwo domowe, i 
staram się umyślnie zarządzać jej budżetem, żeby 
następni nie mieli żadnych problemów. Każda 
gmina ma też swoją specyfikę rozwoju, to nie jest 
tak, że w 4 lata może odmienić całą gminę, nie 
jest to możliwe, żeby za jednej kadencji burmistrz 
czy wójt naprawił całą gminę. Trzeba po prostu 
podejść do tego racjonalnie, gdyż jest to w 
pewnym rodzaju praca u podstaw.

Bardzo serdecznie dziękujemy Panu za udzie-
lenie wywiadu, oraz za zaproszenie do tej 
cudownej gminy.

Ja również dziękuję.

Witamy Państwa serdecznie, w kolejnym 
wywiadzie z cyklu “Rozmowy z decyden-
tami”, dziś będziemy mieli przyjemność poro-
zmawiać z Wójtem gminy Baćkowice.

Panie Wójcie, przez pandemię wszyscy 
znaleźliśmy się w dość nietypowej sytuacji, 
praca była czasami zdalna, niekiedy nor-
malna, i moje pytanie to “jak urząd poradził 
sobie w innej rzeczywistości?”

Na początku część pracowników pracowała 
zdalnie, lecz od października nasza sytuacja się 
znacznie poprawiła. Na szczęście w 
Baćkowicach nie ma zbyt wielu zakażeń. Cóż po 
prostu próbujemy z tym jakoś żyć. Owszem 
wprowa-dzamy obostrzenia, lecz moim zdaniem 
spokojnie dajemy sobie radę. W tej chwili urząd 
funkcjonuje w pełni normalnie, staramy się 
służyć obywa-telom, i na ten moment nie 
mieliśmy jeszcze żadnego poważnego problemu.

A jak koronawirus wpłynął na samą gminę 
Baćkowice?

Baćkowice wychodzą obronną ręką, gmina nie 
odniosła żadnych większych strat, gdyż u nas 
najważniejsze jest funkcjonowanie tych 
największych przedsiębiorstw, a one przeszły 
praktycznie bez żadnych problemów, na 
szczęście mimo obostrzeń żaden zakład nie 
został zamknięty.

Jakie są dalsze plany gminy Baćkowice? 
Zarówno teraz, jak i po coraz bardziej 
prawdopodobnym zwalczeniu koronawirusa.

Wywiad z Wójtem 
gminy Baćkowice 
Marianem Partyką



Vector Doradztwo Biznesowe - Perfect 
Woman zaprasza do udziału w 
projekcie Świętokrzyski Akcelerator 
Startu Zawodowego II.

Nr naboru: POWR.01.02.01-IP.14-26-004/20
Nr projektu: POWR.01.02.01-26-0025/20-00
Numer i nazwa Osi priorytetowej: I. Rynek pracy 
otwarty dla wszystkich
Numer i nazwa Działania: 1.2 Wsparcie osób 
młodych na regionalnym rynku pracy – projekty 
konkursowe
Numer i nazwa Poddziałania: 1.2.1 Wsparcie 
udzielane z Europejskiego Funduszu Społecznego

Zapisz się już dziś!!!
Opatów ul. Kilińskiego 1 oraz Kielce Zagnańska 27
lub pod numerem tel. Tel: 510356640, 736613616

Czy uważasz, że młodzi ludzie powinni 
bardziej angażować się społecznie?

Tak, oczywiście. Uważam, iż to właśnie dzięki 
zaangażowaniu w działalność społeczną 
młodzi ludzie mogą mieć realny wpływ na 
kształtowanie polityki, która przecież dotyczy 
nas wszystkich, w tym młodych ludzi. W mojej 
opinii działalność społeczna pozwala również 
młodym ludziom nabyć bardzo ważne 
umiejętności, które w dzisiejszych czasach są 
równie ważne jak wykształcenie. Mówię tutaj 
oczywiście o umiejętności pracy zespołowej. 
Dzięki takim działaniom możemy również 
poznać bardzo wielu ciekawych i 
wartościowych ludzi, którzy niewątpliwie mogą 
nam pomóc w dążeniu do naszych celów. Co 
prawda, mogę mówić tylko o swoim przypadku, 
jednak uważam, że nasze chęci i szczere 
zaangażowanie w to co robimy pozwolą nam 
dobrze odnaleźć się na tym polu i rozwinąć w 
dobrym kierunku.

Co poradziłbyś osobom chcącym za-
angażować się w działalność społeczną? 

Jeżeli miałbym dać jakieś rady osobom, które 
nigdy wcześniej nie działały społecznie to 
zacząłbym od najważniejszej, czyli od zasady, 
żeby po prostu zacząć. Żyjemy w czasach, 
które umożliwiają działanie w bardzo wielu 
aspektach Każdy młody człowiek ma dostęp do 
internetu, który również tworzy kolejne 
możliwości. Jednak ciągle pozostaje pytanie; 
jeżeli ktoś chce zacząć, co ma zrobić jako 
pierwsze? Tutaj nie ma książkowej definicji, 
ponieważ każdy z nas żyje w innym środowisku 
oraz codziennie napotyka inne problemy. Jeżeli 
chodzi o mnie to mogę się pochwalić, iż ja moją 
przygodę związaną z działalnością społeczną, 
tak jak wcześniej mówiłem, rozpocząłem jako 
działacz samorządu szkolnego oraz klasowego, 
co wszystkim serdecznie polecam. Oczywiście 
istnieją takie instytucje jak młodzieżowe rady, 
które umożliwiają młodym ludziom 
zaangażowanie się oraz działanie. Uważam, że 
jest to bardzo ciekawa i innowacyjna forma 
zrzeszenia takich osób, które faktycznie mają 
zamiar podążać w tym kierunku. Szczerze 

mówiąc m.in sam starałem się o utworzenie 
takowej w Opatowie, jednak z marnym skutkiem, 
gdyż władze miasta nie były tym zbytnio 
zainteresowane. Uważam jednak, że 
niepowodzenia nas najbardziej budują, więc nie 
zraziłem się, a wręcz przeciwnie motywacja 
jeszcze u mnie wzrosła, aby przełamywać 
pewne bariery.

Czy łączysz swoją przyszłość z działal-
nością społeczną?

Myślę, że jeżeli ktoś już raz spróbował swoich sił 
w pracy na rzecz naszego społeczeństwa oraz 
drugiego człowieka, już zawsze będzie starał się 
oraz dążył do tego, aby to był jego priorytet. 
Jeżeli chodzi o mnie to oczywiście będę nadal 
aktywnie działał w wielu organizacjach oraz 
organach, które umożliwiają mi realny wpływ na 
zmiany. Poza tym jest jeszcze wiele projektów 
do zrealizowania, projektów, które nie odbyły się 
z powodu epidemii koronawirusa. Wierzę, iż gdy 
sytuacja się uspokoi, powrócą spotkania oraz 
konferencję, w któych z pewnością wezmę 
udział. 

Krystian Szkoda - jest aktywistą młodzie-
żowym, działaczem społecznym, radnym 
młodzieżowego sejmiku województwa 
Świętokrzyskiego, oraz członkiem rady 
dzieci i młodzieży przy Ministerstwie 
Edukacji Narodowej.

Jak zaczęła się Twoja przygoda z działal-
nością społeczną ?

Moja przygoda z działalnością społeczną miała 
początki dawno temu. Jeszcze kiedy byłem w 
gimnazjum zacząłem działać w samorządzie 
klasowym. Poczułem wtedy prawdziwą pasję 
oraz chęć do działania, która mnie napędzała w 
dalszych moich dążeniach. Działałem przez 
krótką chwilę jako wolontariusz DKMS. Potem 
przeniosłem się do liceum, gdzie moja pasja 
znowu dała o sobie znać. Pomagałem przy 
organizowaniu spotkań samorządu, szkolnych 
inicjatyw, imprez kulturalnych. Od 2019 r. 
aktywnie działam również w Ogólnopolskiej 
Federacji Młodych. Jest to organizacja mająca 
na celu promowanie udziału młodzieży w życiu 
lokalnej społeczności, promocję społeczeństwa 
obywatelskiego oraz budowanie ponad 
poglądowego dialogu między młodymi ludźmi. 
Są to główne idee przyświecające mi w mojej 
działalności. Reprezentuję również młodzież w 
wielu organach doradczych,takich jak na 
przykład; sejmik młodzieżowy oraz Rada Dzieci 
i Młodzieży Rzeczypospolitej przy Ministrze 
edukacji i nauki. 

Czym jest oraz czym zajmuje się Rada 
Dzieci i Młodzieży?

Rada Dzieci i Młodzieży jest organem 
doradczym Ministerstwa Edukacji Narodowej. 
Jej zadania można określić jako przedstawianie 
propozycji w kwestiach dotyczących młodych 
ludzi w zakresie spraw objętych działem 
administracji rządowej, oświaty i wychowania. 
Jestem w niej wiceprzewodniczącym komisji 
ds. opiniowania i regulaminu. Do tej pory 
rekomendowaliśmy projekt o młodzieżowych 
radach autorstwa pełnomocnika ds. młodzieży 
Piotra Mazurka.

Główny cel projektu to zwiększenie do 30.06.2022 r. zdolności do podjęcia zatrudnienia 96 [52K/44M] 
osób w wieku 18-29 lat,
zamieszkujących lub uczących się na obszarze woj. Świętokrzyskiego.
Weź udział w projekcie jeśli:
• jesteś w wieku 18 – 29 lat;
• zamieszkujesz lub uczysz się w trybie zaocznym na obszarze województwa świętokrzyskiego;
•  pozostajesz bez pracy lub straciłeś pracę po 1 marca 2020;
Biorąc udział w projekcie:
•  otrzymujesz wsparcie w postaci indywidualnych spotkań z doradcą zawodowym;
• szkolenie zawodowe min:
        - samodzielny księgowy;
        - fryzjer- barber
        - sprzedaż internetowa;
        - przedstawiciel handlowy
• otrzymasz wynagrodzenie za przepracowany 3 miesięczny staż zawodowy;
• otrzymasz wsparcie w postaci indywidualnych spotkań z pośrednikiem pracy;
• otrzymasz dopasowaną do twoich predyspozycji zawodowych ofertę pracy;

Wywiad z Krystianem Szkodą

Strona 3.

Wydanie nr 2



Długo wyczekiwane przetargi 
na obwodnice Opatowa

jezdniowej drogi ekspresowej S74. Obwodnica 
biec będzie po południowo-zachodniej stronie 
Opatowa, a jej uzupełnieniem będzie w 
przyszłości projektowany odrębnie 3-kilometrowy 
łącznik w ciągu drogi krajowej nr 74, 
poprowadzony na północ od miasta.

Zadaniem wyłonionego w postępowaniu prze-
targowym wykonawcy będzie opracowanie proje-

ktu budowlanego w oparciu o wykonaną 
koncepcję programową, uzyskanie decyzji o 
zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej i 
wybudowanie obwodnicy. Założony termin 
realizacji inwestycji to maksymalnie 39 miesięcy, z 
doliczeniem 3-miesiącznych okresów zimowych w 
czasie robót budowalnych.

Tomasz Staniek - wolny od koronawirusa,
ale nie od konsekwencji...
Tomasz Staniek - Starosta Opatowski, wraz z 
końcem roku przyjął pierwszą dawkę szczepionki 
na COVID-19. Od razu po fakcie pochwalił się 
tym na swojej stronie na Facebooku, co spotkało 
się z negatywnym odzewem zarówno mieszkań-
ców Opatowa, jak i członków Prawa i Sprawiedli-
wości, którzy uważali, że nie miał prawa 
zaszczepić się przed grupą 0 (pracownikami se-
ktora medycznego).
Nie zabrakło również oficjalnej odpowiedzi Prawa 
i Sprawiedliwości. Szef komitetu Wykonawczego 
PiS - Krzysztof Sobolewski, oznajmił iż nie będzie 
żadnego marginesu tolerancji dla takich nieety-
cznych i niemoralnych zachowań. Krótko po tym 
zapadła jednogłośna decyzja w sprawie usunięcia 
Tomasza Stańka ze struktur Prawa i Sprawiedli-
wości.
Starosta broni się, mówiąc: “Zgodziłem się 
przyjąć szczepionkę, aby dać przykład innym mie-

Siedmiu wykonawców jest zainteresowanych 
wybudowaniem obwodnicy Opatowa. Inwestycja 
powstanie w systemie „projektuj i buduj” w 
ramach rządowego Programu Budowy Dróg 
Krajowych.

W środę w siedzibie kieleckiego oddziału 
Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad 
(GDDKiA) otwarto oferty w przetargu.
„Oferty opiewają na kwoty od około 403,7 do 
487,7 mln złotych. Inwestor, GDDKiA 
przeznaczyła na realizację inwestycji ok. 601 mln 
złotych. Wszyscy wykonawcy zaoferowali 
skrócenie czasu realizacji inwestycji o 3 
miesiące. Komisja przetargowa przystępuje do 
analizy ofert w celu wyłonienia najkorzystniejszej” 
– poinformowała rzeczniczka kieleckiego oddziału 
GDDKiA Małgorzata Pawelec.

Najmniejszą kwotę w przetargu zaproponowało 
konsorcjum firm Mostostal Warszawa S.A. i 
Acciona Construcción S.A. (403,7 mln zł). 
Natomiast najdrożej usługę wyceniło konsorcjum: 
Mirbud S.A. i Kobylarnia S.A.(487,7mln zł).

Przez Opatów przebiegają dwie trasy krajowe o 
dużym natężeniu ruchu – droga nr 74 Sulejów – 
Kielce – Kraśnik i droga nr 9 Radom – Ostrowiec 
Świętokrzyski – Rzeszów. Na odcinku w centrum 
miasta drogi biegną jednym śladem, wąską ulicą, 
między ciasną zabudową, co sprawia, że w 
godzinach szczytu Opatów jest zakorkowany. W 
ciągu doby przez miasto przejeżdża kilkanaście 
tysięcy pojazdów, w tym jedna trzecia ciężkich.

Obwodnica Opatowa uwolni miasto od ruchu 
tranzytowego, zatorów i spalin. Znacznie skróci 
czas podróżowania drogami nr 9 i nr 74. Będzie 
też stanowiła ważny odcinek planowanej drogi 
ekspresowej S74, która w przyszłości połączy 
województwa łódzkie, świętokrzyskie i 
podkarpackie.

Inwestycja polegać będzie na budowie – w 
przeważającej części po nowym śladzie – odcinka 
dwujezdniowej drogi krajowej nr 9 klasy GP 
(głównej ruchu przyspieszonego) i odcinka dwu-

szkańcom, a takie postępowanie było podykto-
wane wiedzą, iż w społeczeństwie nie ma 
entuzjazmu dla szczepienia” dodaje również, iż 
przed nim zaszczepili się wszyscy chętni z grona 
pracowników szpitala św. Leona w Opatowie. 
“Zostało kilka dawek szczepionki, które musiały 
być rozdysponowane, aby nie zostały zmarno-
wane ze względu na krótką trwałość i zbliżający 
się noworoczny weekend. Zgodziłem się przyjąć 
szczepionkę” - tłumaczy.
Starosta, oznajmił również, iż nie zamierza 
rezygnować ze stanowiska, jak mówi: “Jestem 
samorządowcem wybranym przez społeczeństwo 
i przez radę powiatu. Pozostaję zatem na stano-
wisku starosty opatowskiego i jeszcze z 
większym zaangażowaniem będę pracował na 
rzecz rozwoju powiatu i dla dobra jego 
mieszkańców”.

Wydanie nr 2
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Śpiewanie Nasza Pasja
Chór Św. Marcina
"Gdzie słyszysz śpiew tam wejdź. Tam dobre serce 
mają, bo źli ludzie, wierz mi nigdy nie śpiewają"

Wydanie nr 2

Wspaniale jest gdy w naszym otoczeniu są 
ludzie, którzy podzielają nasze pasje, z 
którymi udaje się współpraca. Możemy się 
bardzo różnić ale co ciekawe to nie 
przeszkadza, a wręcz ubogaca nasze dzia-
łania.
Pasja to miłość do..... Można mieć różne 
pasje, można zarażać pasją, można też 
mówić z pasją. Pasja niejedno ma imię. 
Pasja jest potężną siłą rozwoju, przekracza 
granice tzw. normy, jest jak miłość czystym, 
bezinteresownym darem serca, najpierw dla 
siebie potem dla innych. Uczymy się, 
osiągamy sukces, dzięki zaangażowaniu nie-
ustannie towarzyszy Ci zachwyt, napędza, 
jest nagrodą samą w sobie.
Tą właśnie pasją do muzyki i do śpiewania 
chciał zarazić mieszkańców Opatowa główny 
twórca i inicjator chóru czyli Dyrektor Szkoły 
Muzycznej im. Ignacego Krzyżanowskiego w 
Opatowie Zdzisław Staniszewski.
Pomysł utworzenia lokalnego chóru narodził 
się podczas Światowych Dni Młodzieży, kiedy 
to Pan Staniszewski zorganizował koncert na 

schodach Kolegiaty Św. Marcina. Wówczas 
w porozumieniu z księdzem Proboszczem 
Parafii Michałem Spocińskim i po wspólnych 
rozmowach został ogłoszony nabór do chóru. 
Pierwsze spotkania chóralne z udziałem 
księdza Sylwestra Dula odbyły się w 
listopadzie 2016 r. w szkole muzycznej Pana 
Zdzisława Staniszewskiego. W tym czasie 
utworzyła się niewielka grupa osób 
zainteresowanych śpiewaniem chóralnym, 
która przez 4 lata była i jest tworem 
niestabilnym, ciągle się zmieniającym. Jedni 
odchodzą, drudzy przychodzą. A jednak 
spotkania odbywają się systematycznie, raz 
w tygodniu, w niedziele o godz. 18. Podczas 
spotkań trwa praca nad różnymi utworami ze 
sfery sacrum i profanum. Trzeba przyznać, 
że Maestro Zdzisław Staniszewski podjął się 
niełatwego zadania, by amatorów nauczyć 
podstaw śpiewania i stworzyć rozwijającą się 
wciąż grupę chóralną. Od tamtego czasu 
jednak chórzyści ciągle rozwijają swoją 
pasje. Tworzą emocjonalnie ze sobą 
związaną grupę ludzi, którzy mają wspólny 

cel, wykonać jak najlepiej postawiony przed 
nimi utwór, a przy tym mieć dużo radościi 
satysfakcji . Chórzyści ciągle doskonalą swoje 
umiejętności wokalne pod okiem pro-
fesjonalisty. Śpiewają z podziałem na głosy. W 
ciągu 4 lat swojej działalności chór wystąpił na 
wielu spotkaniach, koncertach, piknikach. W 
2017 roku został przygotowany przez naszego 
Maestro koncert Muzyki Filmowej w Ostrowcu 
z udziałem Uczniów Szkoły Muzycznej i Chóru 
AD Libitum. W 2019 roku chór wystąpił 
podczas Tygodnia Kultury Chrześcijańskiej w 
Ostrowcu Św. Wielkim zaszczytem dla chóru 
był udział w koncercie noworocznym z okazji 
15-lecia zaprzyjaźnionego chóru Ad Libitum z 
udziałem znanego W łodka Pawlika.  Chór Św. 
Marcina co roku kolęduje, uświetnia swoim 
śpiewem święta kościelne i państwowe. 
Śpiewa podczas Świat Wielkanocnych, 
Bożonarodzeniowych, Bożego Ciała. Śpiewał 
w czasie poświęcenia pomnika św., Marcina 
czy w czasie wigilii na rynku opatowskim. Jest 
zapraszany na różne uroczystości i spotkania. 
Dużym sukcesem chóru i maestro było 
wydanie płyt z kolędami, jak również z 
pieśniami patriotycznymi. Od początku 
istnienia chóru jest prowadzona kronika , która 
jest skarbnicą wszystkich działań i poczynań 
jakie chór ma na swoim koncie. Jak twierdzą 
poszczególni uczestnicy naszej grupy, jest to 
niezwykła droga do samorozwoju, spełnianie 
marzeń, odkrywanie talentów, przełamywanie 
swoich słabości i przede wszystkim ogromna 
radość ze wspólnego obcowania. Jednym 
słowem chór daje dużo szczęścia i radości. 
Pozwala otworzyć się na innych ludzi, 
poznawać nowe osoby, które mają podobne 
zainteresowania. Daje także możliwość 
występowania na scenach, dawania koncer-
tów, pozwala stać się częścią pewnej 
społeczności. Śpiewanie w chórze to sposób 
na szczęśliwe życie. 

Obecny skład chóru Św. Marcina to:
Teodora Pawełko-Kwiatkowska,
Maria Chrapek, Beata Lewicka, Beata Kapsa, 
Renia Szcześniak, Aneta Oparowska,
Agata Rusiecka.

Do chóru należeli: 
Paulina i Zbyszek Bakalarscy, Anna Budzisz, 
Agata Stępień, Olga Denysova, Zbyszek 
Zybała, Marianna Mruk, Artur Adamski, 
Mirosław Polak, Leszek Kozłowski.  
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deficytu budżetu w kwocie - 6 500 000,00 zł, w 
tym kredyt - 6 500 000,00 zł

Upoważnia się Burmistrza do : 1/ zaciągania 
zobowiązań do kwot wynikających z limitów 
zobowiązań, o których mowa w § 10 niniejszej 
uchwały

2/ dokonywania przeniesień planu wydatków 
na uposażenia i wynagrodzenia ze stosunku pracy 
między rozdziałami i paragrafami wydatków oraz 
do przeniesień pomiędzy planem wydatków na 
uposażenia i wynagrodzenia ze stosunku pracy i 
planem innych wydatków bieżących, w ramach 
działów klasyfikacji budżetowej w budżecie gminy,

3/ dokonywania zmian w planie wydatków na 
zadania inwestycyjne roczne w ramach działów z 
wyłączeniem wprowadzania nowych zadań 
inwestycyjnych

4/dokonywania zmian w planie dochodów i 
wydatków w ramach działu na zadania bieżące i 
na inwestycyjne w tym wieloletnie związanych ze:

- zmianą kwot lub uzyskaniem płatności 
przekazanych z budżetu unii europejskiej, o ile 
zmiany te nie pogorszą wyniku budżetu 

- zmianami w realizacji przedsięwzięcia 
finansowanego z udziałem środków europejskich 
albo środków o których mowa art.5 ust.1pkt 3 
ustawy o finansach publicznych, o ile zmiany te 
nie pogorszą wyniku budżetu 

- zwrotem płatności otrzymanych z budżetu 
środków europejskich, z wyłączeniem 
wprowadzania nowych zadań inwestycyjnych

5/ przekazania kierownikom jednostek 
budżetowych uprawnień do dokonywania 
przeniesień w planie wydatków,
 6/ lokowania wolnych środków budżetowych 
na rachunkach bankowych w innych bankach niż 
bank prowadzący obsługę budżetu gminy,

7/ dokonywania zmian pomiędzy wydatkami 
bieżącymi a wydatkami majątkowymi w ramach 
działu , za wyjątkiem wprowadzania nowych zadań 
inwestycyjnych.

Ustala się wydatki do realizacji w ramach 
funduszu sołeckiego w wysokości 749 806,00 zł 
przeznaczone na zadania własne. 

Wykonanie Uchwały powierza się Burmistrzowi. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia w 
Dzienniku Urzędowym Województwa Święto-
krzyskiego z mocą obowiązującą od 1 stycznia 
2021 roku. 

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej w Ożarowie 
Halina Dragan 

§11.

§12.

§13.

§14.

Ustala się łączną kwotę planowanych dochodów 
budżetu gminy w wysokości 60 418 231,99 zł z 
tego:
a) dochody bieżące 58 429 278,99 zł
b) dochody majątkowe 1 988 953,00 zł zgodnie z 
załącznikiem Nr 1.

Ustala się łączną kwotę planowanych wydatków 
budżetu gminy w wysokości 72 600 040,97 zł z 
tego: a) wydatki bieżące 60 545 333,97 zł
b) wydatki majątkowe 12 054 707,00 zł zgodnie z 
załącznikiem nr 2.
1. Ustala się limity wydatków na wieloletnie 
przedsięwzięcia planowane do poniesienia w roku 
budżetowym 2021 zgodnie z załącznikiem nr 3.
2. Ustala się limity wydatków na inwestycje 
jednoroczne zgodnie z załącznikiem nr 4.
3. Ustala się wydatki na programy i projekty 
realizowane ze środków pochodzących z budżetu 
Unii Europejskiej oraz innych źródeł 
zagranicznych niepodlegających zwrotowi 
realizowane w roku budżetowym w wysokości - 5 
716 280,57 zł a/ wydatki bieżące - 1 752 106,57 
zł b/ wydatki majątkowe - 3 964 174,00 zł 
zgodnie z załącznikiem Nr 2.

Deficyt budżetu gminy w kwocie 12 181 808,98 
zł, który zostanie pokryty przychodami 
pochodzącymi z:
1/ kredytów w kwocie 6 500 000,00 zł
2/ nadwyżki budżetowej w kwocie - 3 966 276,40 zł 
3/ przychody z niewykorzystanych środków 
pieniężnych na rachunku bieżącym budżetu, 
wynikających z rozliczenia dochodów i wydatków 
nimi finansowanych związanych ze szczególnymi 
zasadami wykonywania budżetu określonymi w 
odrębnych ustawach ( § 905) - 1 628 082,00 zł 
4/ przychody wynikające z rozliczenia środków 
określonych w art.5 ust.1pkt 2u.f.p.i dotacji na 
realizację programu, projektu lub zadania 
finansowanego z udziałem tych środków - 87 
450,58 zł zgodnie z załącznikiem nr 5.

Ustala się łączną kwotę przychodów budżetu w 
wysokości 12 181 808,98 zł wg załącznika Nr 5.

W budżecie tworzy się rezerwy
Ogólną w wysokości - 150 000,00 zł
 celową w wysokości - 177 888,00 zł
z przeznaczeniem na
a) zarządzanie kryzysowe - 177 888,00 zł

1) Dochody i wydatki związane z realizacją zadań 
z zakresu administracji rządowej i innych zadań 
zleconych odrębnymi ustawami, zgodnie z 
załącznikiem nr 61

§1.

§2.

§3.

§4.

§5.

§6.

1. Ustala się dochody w kwocie 180 000 zł z 
tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych oraz wydatki w kwocie 280 000 zł 
na realizację zadań określonych w programie 
profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz programie przeciwdziałania 
narkomanii- ustawa z dnia 26 października 1982 
roku o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi / tekst jedn. 
Dz.U. z 2019 roku, poz.2277 ze zm./ oraz 
przychody w kwocie 100 000,00 zł z tytułu 
niewykorzystania środków pieniężnych na 
rachunku bieżącym budżetu, wynikających z 
rozliczenia dochodów i wydatków nimi 
finansowanych określonych w art.18 w/w ustawy 
i art.10 ust.1 pkt 1 ustawy z dnia 13 czerwca 
2003 roku  o zatrudnieniu socjalnym/Dz.U. z 
2020 r.poz.176/

2. Ustala się dochody w kwocie 750 000 zł z 
tytułu opłat za korzystanie ze środowiska i 
administracyjnych kar pieniężnych , wydatki w 
kwocie 3 749 110,00zł na finansowanie systemu 
ochrony środowiska - ustawa z dnia 27 kwietnia 
2001 r. Prawo ochrony środowiska (tekst jedn. -
Dz. U. z 2020 r. poz.1219 ze zm. )

3. Ustala się dochody w kwocie 1 300 000 zł z 
tytułu wpływów z opłat za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi, wydatki w kwocie 1 723 
125,26 zł na cele związane z pokrywaniem 
kosztów funkcjonowania systemu 
gospodarowania odpadami komunalnymi- ustawa 
z dnia 13 września 1996 roku o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach / tekst jedn. 
Dz.U. z 2020 roku poz.1439 z póżn.zm./

4. Ustala się dochody w kwocie 15 000,00 zł z 
tytułu opłat za korzystanie z przystanków 
komunikacyjnych lub dworców,wydatki w kwocie 
15 000,00 zł na zadania z zakresie publicznego 
transportu zbiorowego – ustawa z dnia 16 
grudnia 2010 roku o publicznym transporcie 
zbiorowym (tekst jedn. Dz.U. z 2019 roku 
poz.2475 ze zm.)

1. Ustala się plan przychodów i kosztów w 
łącznej kwocie (zbiorczo), dla samorządowych 
zakładów budżetowych: przychody – 5 162 
000,00 zł, koszty – 5 162 000,00 zł, zgodnie z 
załącznikiem nr 7.

Ustala się :
1. Dotacje podmiotowe zgodnie z załącznikiem nr 
8.
2. Dotacje celowe zgodnie z załącznikiem nr 9.

Ustala się limity zobowiązań :
1) na sfinansowanie przejściowego deficytu 
budżetu w kwocie 1 000 000 zł w tym: 1.1 Kredyt 
- 1 000 000 zł 2) sfinansowanie planowanego

§7.

§8.

§9.

§10.

UCHWAŁA NR XXXI/200/2020
RADY MIEJSKIEJ W OŻAROWIE

Z dnia 16 grudnia 2020 r.
W sprawie uchwalenia budżetu

Gminy Ożarów na 2021 rok
Rada Miejska uchwala, co następuje:

Budżet gminy Ożarów na rok 2021



Rada miasta i gminy Ożarów przyjęła uchwałę o 
budżecie gminy na 2021 rok. Dochody opiewają na 
kwotę 60,4 mln zł, po stronie wydatków znajduję się – 
72,6 mln zł. Planowany Deficyt wynosi 12,2 mln zł. 

Burmistrz Marcin Majcher wyjaśnia, iż deficyt 
związany jest z tym, że gmina często maksymalizuje 
plany inwestycyjne, co za tym idzie planuje środki 
potrzebne do wykonania danego przedsięwzięcia. 
Bywa jednak i tak, że różne procesy inwestycyjne 
trwają tak długo, że nie uda się czasem zrealizować 
danego projektu. Wówczas pozostają zobowiązania, 
które są klasyfikowane jako deficyt.

W łodarze podkreślają, iż przyszłoroczny budżet jest 
wyważony, co za tym idzie jego realizacja będzie 
bezproblemowa oraz uda się skutecznie zrealizować 
założenia budżetowe. Oczywiście stale musimy mieć 
na uwadze wiele czynników, na które nie mamy 
wpływu, czego bezpośrednią przyczyną jest epidemia 
koronawirusa, która bezprecedensowo wpływa na 
sytuację zakładów pracy w gminie Ożarów.

Budżet na 2021 rok jest inwestycyjny. Gmina chce 
postawić w Sobowie dom dla osób 
niepełnosprawnych. Przymierza się także do budowy 
świetlicy środowiskowej w Sobowie. To duża 
miejscowość, aktywnie działa w niej Koło Gospodyń 
Wiejskich, Rada Solecka na czele z sołtysem. Ta 
placówka przyda się im do funkcjonowania, 
prowadzenia działalności kulturalnej, społecznej. 
Obiekt będzie służył wszystkim, również dzieciom.

W 2021 gmina planuje wiele inwestycji. Jedną z nich 
jest budowa domu dla osób niepełno-sprawnych oraz 
świetlicy środowiskowej w Sobowie. Warto podkreślić 
fakt, iż jest to duża miejscowość, w której lokalna 
społeczność jest aktywna pod wieloma względami. 
Działa tam koło gospodyń wiejskich oraz rada 
sołecka. Wymie-niona wyżej świetlica środowiskowa 
może dłużyć zarówno dzieciom, jak i spełniać rolę 
kulturalną, względem lokalnej społeczności. 

W związku z ustawą o ekologii, gmina podejmuje 
działania w celu modernizacji oczyszczalni ścieków. 
Projekt ma na celu stworzyć z osadów granulat 
niezbędny jako produkt nawozowy dla gospodarstw 
rolnych. Dzięki odpowiednim technikom osady będą 
tak produkowane, aby mogły zostać wywożone na 
pola. Będą służyły lokalnym rolnikom jako nawóz 
odpowiednio dostosowany, pozbawiony składu 
bakteryjnego oraz wirusowego. W tematyce 
środowiska gmina planuje również budowę kilku 
odcinków dróg o dużym znaczeniu ekologicznym.

Gmina Ożarów po raz kolejny kończy rok bez żadnych 
zobowiązań. Nie zapomina jednak o głównych 
zadaniach inwestycyjnych. Burmistrz podkreśla, iż 
zdania na ten temat są podzielone. Jedna strona 
uważa, iż gmina jest zbyt ostrożna, z kolei druga 
twierdzi, iż w sytuacji pandemii, należy zachować 
dużą ostrożność, ponieważ nikt nie wie jak będzie 
wyglądała nasza rzeczywistość po epidemii.

Podczas dyskusji nad budżetem większość radnych 
skupiła się na drogach w swoich miejscowościach. 
Oczywiście, każdy chciałby u siebie zrealizować jakiś 
odcinek. W wielu miejscowościach takie oczekiwane 
przez mieszkańców inwestycje zostały już 
zrealizowane. Do wykonania pozostały jedynie małe 
odcinki. - Chcemy, by do każdego domu  była 
wykonana droga o nawierzchni asfaltowej – zamierza 
burmistrz. - Spotykamy się jednak z oporem niektórych 
mieszkańców, bo często musimy dopiero wytyczać 
drogi i ich pobocza, bo nie są zaznaczone na mapie.

W dyskusji na temat budżetu większość radnych 
skupiła się na tematyce drogach w miejscowościach, 
które reprezentują w radzie gminy. Burmistrz 
podkreśla, iż takie inwestycje zostały już zrealizowane, 
oraz iż do wykonania pozostały jedynie małe odcinki 
poszczególnych dróg. W łodarze stawiają za cel 
wykonanie drogi o nawierzchni asfaltowej do każdego 
domu. Spotykają się jednak z oporem niektórych 
mieszkańców, ponieważ muszą wytyczać drogi, z 
powodu ich braku na mapie. 

Gmina Ożarów może pochwalić się wykonaniem 
kompleksowej wymiany oświetlenia na oświetlenie 
ledowe. Jedyne miejsca, które czekają na nowe 
oświetlenie to takie, w których nie było oświetlenia i 
teraz należy je uzupełnić lub miejsca w których 
powstały nowe zabudowania.

Źródło: https://www.ozarow.pl/aktualnosc-1722 
budzet_na_inwestycje_wydatki_z.html

Plany inwestycyjne 2021
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Nietuzinkowe 
plany w gminie 
Lipnik

Strona 8.

Ten rok dla gminy Lipnik zaczyna się 
fantastycznie, bowiem ogłoszony budżet jest 
naprawdę zadawalający. W tym roku dochody 
przekroczą 25,2 mln. złotych, a wydatki 25,7 
mln. zł. Nie należy się jednak martwić o pół 
milionowy deficyt w budżecie, gdyż zostanie on 
sfinansowany przychodami z niewykorzystanych 
środków pieniężnych wynikających z rozliczenia 
dochodów i wydatków. Niewątpliwie dużą rolę w 
budżecie odegrała kwota otrzymana dzięki 
Rządowemu Funduszowi Inwestycji Lokalnych, 
by przeciwdziałać i zapobiegać COVID-19.

W ładze gminy Lipnik, nie ustają w planowaniu 
nowych inwestycji. Korzystając z oficjalnej 
strony, możemy się dowiedzieć, że na rok 2021 
rok  inwestycje sięgną kwoty około 7,8 miliona 
złotych, w tym 1,8 miliona z własnego budżetu. 

“Środki z zewnątrz w ubiegłym i w tym roku 
wyniosą ponad 30 procent naszego budżetu” – 
tłumaczy wójt Andrzej Grządziel. - “To są już 
konkretne pieniądze. Na dzisiaj nie 
zaciągnęliśmy żadnych kredytów komercyjnych. 
A co roku oddajemy około 600 tys. zł na spłatę 
zobowiązań zaciągniętych wcześniej przez 
poprzedników”.

Najbliższą i zarazem największą tegoroczną 
inwestycją, ma być wymiana starego 
tradycyjnego oświetlenia na nowe, ledowe. Koszt 
tego projektu ma wynieść nie więcej niż 2,5 mln. 
zł. Kolejnym zapowiedzianym już projektem, ma 
być budowa sieci kanalizacyjnej pomiędzy 
Lipnikiem i W łostowem, która wyniesie ok. 1,9 
mln. zł. Obydwie inwestycje są już po przetargu. 

Następne w kolejności będą inwestycje znacznie 
lżejsze pod względem finansowym, choć równie 
ważne i duże pod względem społecznym. Gmina 
wyraziła chęci na budowę wielofunkcyjnego 
boiska wraz z 4-torową bieżnią przy 
W łostowskiej Szkole Podstawowej. Wpłynęło już 
13 ofert, w których koszta wahają się od 490 tys. 
zł. do 810 tys. zł. 
 
Mimo tego, iż przetarg nie został jeszcze 
rozstrzygnięty, na budowę świetlicy wiejskiej w 
Sternalicach, zostały już złożone oferty. 
Rozbieżność cenowa wynosi od 339 tys. zł do 
490 tys. zł. Nie jest to jednak jedyna 
zaplanowana świetlica w gminie. W ładze chcą 
również wyremontować stary budynek szkolny w 
Usarzowie i zmienić go w świetlicę. Wymieniono 
już 31 okien, za kwotę 50 tys. zł. Podpisano 
również umowę na wymianę dachu za 130 tys. 
zł. Następnym krokiem ma być 
termomodernizacja i prace adaptacyjne 
wewnątrz budynku.
Gmina złożyła również wniosek o kompleksowe 
zagospodarowanie terenu przyległego do 
świetlicy środowiskowej w Kurowie. Koszt prac 
wyniesie około 600 tys. zł.

Koszt prac przy świetlicach wiejskich, 
szacujesię na ponad 1 mln. zł. W dużej mierze 
inwestycje wykonywane z własnych funduszy 
gminy Lipnik, choć użyte zostaną też pieniądze z 
dofinansowań na walkę z koronawirusem.

“W tym roku chcę kompleksowo wyposażyć 
wszystkie remizy w fotowoltaikę, grzejniki 
elektryczne” – podkreśla wójt Andrzej Grządziel. 
– “Mam cel, by wszystkie budynki użyteczności 
publicznej gminy były nowoczesne. Już teraz w 
żadnym z nich nie mamy „kopciucha”. 
Wszystkie są wyposażone w pompy ciepła, 
ogrzewanie gazowe. Teraz będzie fotowoltaika, 
ogrzewanie elektryczne.  Nie mamy w ogóle 
emisji szkodliwej dla środowiska. Jesteśmy 
gminą ekologiczną”.

W tym roku we W łostowie przygotowywane są 
duże inwestycje. W ładze gminy złożyły kolejne 
wnioski, m.in. na ośrodek wsparcia rolnictwa. 
Ich celem, jest kompleksowe zagospodarowanie 
W łostowskich terenów zielonych, parku przy 
drodze krajowej, czy wytyczenie nowych ścieżek 
przyrodniczych. Wstępnie oceniono koszt tych 
prac na około 1,1 mln. zł.
W łostów przygotowywuje się również do 
odbudowy Zboru Ariańskiego, wraz z przyległymi 
terenami. Koszt tego jakże interesującego 
projektu, szacuje się na około 1,8 mln. zł.

Wójt gminy Lipnik Andrzej Grządziel, ma 
nadzieję, że niedługo ruszy budowa nowych 
dróg. Ma w planach przeznaczyć więcej 
pieniędzy z budżetu gminy na tzw. 
“powodziówki”, gdyż ostatnio nie powstało ich 
zbyt wiele. Liczy on też na dofinansowaniez 
Funduszu Dróg Samorządowych. W ładze chcą 
zainwestować w coś co poprawi ludziom warunki 
komunikacyjne.

“Na razie udaje nam się pozyskiwać duże 
środki” – tłumaczy z zadowoleniem wójt Andrzej 
Grządziel. -  “Kiedy przepisy epidemiologiczne 
zostaną poluzowane, planuję uroczyste otwarcie

budynku Urzędu Gminy po termomodernizacji... 
Teraz mamy ciepło w pomieszczeniach, nie 
straszne nam mrozy. Chcę też zorganizować 
uroczyste otwarcie świetlicy środowiskowej w 
Kurowie”.

Podsumowując w tym roku Gmina Lipnik 
zainwestuje w następujące projekty:
nową sieć kanalizacyjno-sanitarną i rozbudowę 
starej,
przebudowę dróg Zachoinie –Malżyn oraz 
Kaczyce – Ubline,
modernizację drogi dojazdowej do gruntów rolnych
przebudowę dróg wewnętrznych,
remonty dróg gminnych,
modernizację oświetlenia,
budowę świetlic wiejskich, w Kaczycach i 
Sternalicach,
rozbudowę świetlicy w Międzygórzu,
adaptację budynku po szkole na świetlicę wiejską 
w Usarzowie,
wybudowanie nowoczesnego boiska przy Szkole 
Podstawowej we W łostowie.  

rolnych
przebudowę dróg wewnętrznych,
remonty dróg gminnych,
modernizację oświetlenia,
budowę świetlic wiejskich, w Kaczycach i 
Sternalicach,
rozbudowę świetlicy w Międzygórzu,
adaptację budynku po szkole na świetlicę wiejską 
w Usarzowie,
wybudowanie nowoczesnego boiska przy Szkole 
Podstawowej we Włostowie.  
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17 grudnia w Kielcach stanęły tęczowe ławki. 
Inwestycja, zrealizowana w ramach Budżetu 
Obywatelskiego, od początku budziła 
kontrowersje. Nie wszyscy polubili pomysł 
nowych tęczowych ławek w Kielcach, i w kilka 
godzin po ich zamontowaniu większość została 
zniszczona.
Mieszkańcy Kielc rok temu zdecydowali, że w 
ramach budżetu obywatelskiego w mieście 
powstaną m.in. nowe stojaki na rowery, kosze 
do segregacji odpadów i ławki w kolorach tęczy. 
Koszt wszystkich inwestycji to ok. 130 tys. zł.

Pomysł ten od początku miał wielu 
zwolenników ale i również przeciwników, 
argumentujących, że ich kolorystyka to jawne 
propagowanie poparcia dla społeczności LGBT+.

W tę sprawę od razu włączyli się również 
politycy tacy jak Robert Biedroń i Krzysztof 
Bosak. Pierwszy z nich wyraził poparcie dla 
Kielczan, którzy w ten sposób chcą ozdobić 
swoje miasto, oraz zaapelował do 
potencjalnych wandali tymi oto słowami : 
“czasami szafa jest tylko szafą. A ławka tylko 
ławką. Tylko ładniejszą, bo kolorową. A jak nie 
chcecie, to nie siadajcie. Ale nie niszczcie!” 
Polityk Konfederacji z kolei, również wyraził się 
na twitterze na temat ławek i choć jego słowa: 
“W raczej konserwatywnych Kielcach poprzez 
budżet obywatelski został wprowadzony projekt 
budowy kilkudziesięciu takich ławek” nie
świadczą jednoznacznie o jego niechęci do 
tego pomysłu, komentarze pod tym postem 
jednoznacznie wskazują na to, że jego 
wyborcom bardzo nie spodobała się idea 
wspierania społeczności LGBT+ w Kielcach.

Ta niechęć sprawiłą, że ławki chwilę od ich 
postawienia zaczęły być celem Kieleckich 
chuliganów. Na większości napisali one 
obraźliwe hasła i wyrwali oparcia. Ostała się 
tylko jedna ławka, którą przemalowali w barwy 
Kielc - żółty i czerwony.

"Kilka tygodni temu wandale zniszczyli wiatę 
grillową na Bocianku, z której bardzo chętnie 
korzystali mieszkańcy. Od kilku dni trwa wyścig 
chuliganów w niszczeniu kolorowych ławek. 
Obydwie inwestycje powstały z budżetu 
obywatelskiego. Zostały zrealizowane z 
pieniędzy publicznych, kielczanki i kielczanie 
obydwie wybrali w głosowaniu. Tym bardziej 
bulwersujące jest, że ktoś ma czelność 
podnieść rękę na rzeczy, które powstały w 
wyniku społecznego konsensusu…- Nie może 
być zgody na to, że ktoś po kilku piwach szuka 
ujścia dla swoich emocji, że ktoś uważa, że 
jego fobie dają mu prawo do niszczenia 
publicznego mienia. Jest mi bardzo smutno, bo 
uświadomiłam sobie, że jeszcze bardzo daleko 
nam do obywatelskiej dojrzałości, szacunku do 
siebie nawzajem i zrozumienia, że Miasto 
Kielce to nasza wspólna sprawa"

- stwierdziła w swoim wpisie na Facebooku 
radna Kielc Agata Wojda.

Tęczowe Ławki 
w Kielcach
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Korupcja w Świętokrzyskim
Zarządzie Dróg Wojewódzkich
Funkcjonariusze Centralnego Biura 
Śledczego w poniedziałek 21 grudnia, 
zatrzymali cztery osoby: dwóch przed-
siębiorców, oraz dwóch zastępców dyre-
ktora Świętokrzyskiego Zarządu Dróg 
Wojewódzkich, po przyjęciu przez jednego 
z nich korzyści majątkowej w wysokości 30 
tysięcy złotych. Ze zgromadzonego materia-
łu dowodowego wynika, że korzyść została 
wręczona przez jednego z zatrzymanych 
przedsiębiorców reprezentującego spółkę 
realizującą na rzecz Świętokrzyskiego 
Zarządu Dróg Wojewódzkich inwestycję 
budowlaną o wartości kilkudziesięciu milio-
nów złotych. Drugi z zatrzymanych 
przedsiębiorców, jak ustalili śledczy, rów-
nież udzielał korzyści majątkowych obu 
urzędnikom. Zatrzymani, zostali prze-
wiezieni do Śląskiego Wydziału Zamiejsco-
wego Departamentu do spraw Przestępczo-
ści Zorganizowanej i Korupcji Prokuratury 
Krajowej w Katowicach, tam przedstawiono 
im zarzuty korupcji. Jeden z zatrzymanych 
skorzystał z tak zwanej klauzuli nie-
karalności.

W tym samym czasie agenci CBA 
przeprowadzili przeszukania w miejscach 
zamieszkania podejrzanych, a także w sie-

dzibie Świętokrzyskiego zarządu Dróg 
Wojewódzkich oraz w siedzibach kilkunastu 
firm współpracujących ze Świętokrzyskim 
Zarządem Dróg Wojewódzkich. Jak podkre-
śla Centralne Biuro Antykorupcyjne sprawa  
jest w trakcie rozwoju, a z uwagi na jej 
charakter CBA informuje osoby, które dały 
się uwikłać w ten proceder i wręczyły 
korzyść majątkową, że mają możliwości 
skorzystania z tak zwanej klauzuli 
niekaralności wynikającej z artykułu 229 
paragraf 6 Kodeksu karnego. Zgodnie z tą 
klauzulą warunkiem uniknięcia odpowiedzia-
lności karnej, jest dobrowolne zawiado-
mienie organów ścigania – w tym przypadku 
Delegatury CBA w Katowicach. Sprawca 
musi przy tym powiadomić o tym fakcie 
zanim organ ten o nim się dowiedział i 
ujawnić wszystkie istotne okoliczności 
przestępstwa.

Świętokrzyski Zarząd Dróg Wojewódzkich, 
jest instytucją podległą Marszałkowi 
Województwa Świętokrzyskiego, finanso-
waną z budżetu województwa święto-
krzyskiego, wykonującą zadania w zakresie 
planowania, budowy, przebudowy, remon-
tów, utrzymania i ochrony dróg woje-
wódzkich.

Źródło: Agata Wojda - profil twitter



“Media bez 
wyboru…”
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Przy ulicy Warszawskiej w siedzibie Oddziału 
Okręgowego Narodowego Banku Polskiego w 
Kielcach od niedawna można skorzystać z 
samoobsługowego urządzenia do zmiany 
bilonu. Obsługa tego urządzenia nie jest 
trudna. Wystarczy wrzucić do maszyny 
monety waluty polskiej, a urządzenie samo je 
zweryfikuje, policzy oraz poda kwotę, którą 
otrzymamy w zamian w banknotach. Wiele 
osób przychodzi, aby skorzystać z 
nowoczesnej maszyny i zamienić swoje 
„drobniaki’.

Samoobsługowa maszyna znajduje się w sali 
operacyjnej banku od miesiąca. Urządzenie 
działa w sposób intuicyjny, a jego obsługa nie 
sprawia klientom problemów. Przyjmuje i 
zamienia monety polskie o nominałach od 1 
grosza do 5 złotych. Jak obsługa tego 
urządzenia działa w praktyce? Otóż, po 
wrzuceniu monet maszyna je weryfikuje, aby 
sprawdzić czy monety nie są uszkodzone i są 
odpowiedniej waluty, te niewłaściwe są 
odrzucane. Następnie urządzenie liczy bilon 
oraz drukuje dokument, z którym należy udać 
się do kasy w oddziale banku. 

Pod tym hasłem w środę 10 lutego 
protestowały wszystkie wolne media w 
Polsce. Gdy próbowaliśmy przełączyć na 
serwis z informacjami lub udać się na stronę 
z wiadomościami, witały nas tylko białe litery 
na czarnym tle, głoszące napis: “Tu miał być 
twój ulubiony program...”. Było to dla 
każdego niesamowite zaskoczenie i na 
pewno nie każdy wiedział dlaczego media 
protestują, po odczytaniu całej wiadomości 
na ekranie można było się dowiedzieć iż 
wolne media w Polsce są zagrożone przez 
działania rządu, zachęcano również do 
udania się na oficjalną stronę protestu i 
przeczytania listu otwartego do władz 
Rzeczypospolitej Polskiej. 

Protest ten był bezpośrednią reakcją na 
zapowiadany przez rząd projekt 
wprowadzenia podatku od reklam, co w 
połączeniu ze spadkiem popularności prasy 
spowodowanej pandemią COVID-19 mogłoby 
zwiastować upadek znacznej części 
mniejszych firm medialnych w Polsce. 

Przy kasie wypłacana zostaje należność w 
banknotach bądź też w bilonie wyższych 
nominałów.

Urządzenie to powstało z myślą o klientach, 
którzy bardzo często przychodzą do naszego 
banku i chcą zamienić bilon w kasach. Bilon, 
który do tej pory przynosili, musiał być 
posortowany według nominałów. Kasjer 
przeliczał pieniądze i wypłacał ich 
równowartość w banknotach. To urządzenie 
cały ten proces upraszcza i co ważne 
oszczędza czas klientom i pracownikom 
banku. Zainteresowanie tą usługą jest duże. 
Klienci przychodzą z bilonem przez cały dzień 
i bez problemu korzystają z urządzenia – 
mówi Krzysztof Szczerba, zastępca dyrektora 
Oddziału Okręgowego NBP w Kielcach. 
Bilomaty, bo tak potocznie są nazywane te 
urządzenia, znajdują się w każdym z 16 
oddziałów Narodowego Banku Polskiego w 
miastach wojewódzkich. Kielecki oddział na 
ulicy Warszawskiej jest czynny od 
poniedziałku do piątku w godzinach 8-14. 
Serdecznie zachęcamy do skorzystania z 
nowego nabytku miasta Kielce.

O proteście wypowiedziały się też media 
spoza Polski, niektóre dzienniki jak na 
przykład Francuskie Le Figaro, Le Monde, 
określił protest polskich mediów jako 
“bezprecedensowy”, lecz większość 
światowych agencji wyraziło wsparcie dla 
protestujących.

Zaniepokojenie sytuacją w Polsce wyraziła 
także Komisja Europejska, a także 
Konfederacja oraz opozycyjni politycy. Politycy 
Prawa i Sprawiedliwości, wypowiadali się 
krytycznie na temat protestu. Rzecznik rządu - 
Piotr Müller oznajmił, iż podatek ma dotyczyć 
“cyfrowych gigantów”, a protest skwitował 
protest słowami “każdy chce unikać 
podatków”. Do akcji i planowanego podatku 
odniósł się także prezydent RP Andrzej Duda. 
Stwierdził, że ustawa nie była z nim 
konsultowana. Powiedział także, że jeżeli 
pieniądze z daniny miałyby być skierowane do 
NFZ, to „jakiś rozsądek w tym jest”.

Źródło: Gazeta Świętokrzyska

Nietypowy 
schowek...

“Bilomat” w 
Kielcach

W jednym z kieleckich domów zatrzymano 
39 - letniego mężczyznę, który posiadał 
prawie kilogram amfetaminy. Narkotyki były 
przechowywane w nieużywanym piecu 
centralnego ogrzewania. Kielczaninowi grozi 
nawet 10 lat więzienia.

Sprawa rozpoczęła się od informacji na jaką 
natrafili funkcjonariusze do walki z 
przestępczością przeciwko mieniu kieleckiej
komendy. Funkcjonariusze dowiedzieli się iż 
39-letni mieszkaniec dzielnicy Łazy może w 
swoim mieszkaniu przechowywać spore ilości 
narkotyków. W środę rano z pomocą 
kryminalnych z komisariatu przy ul. Śniade-
ckich oraz mundurowych zajmujących się 
zwalczaniem przestępczości narkotykowej 
przyjechali do domu podejrzanego mężczy-
zny.

Funkcjonariusze w trakcie przeszukiwania 
zwrócili szczególną uwagę na nieużytkowany 
piec, który znajdował się w garażu. 
Kryminalni znaleźli w nim kilka foliowych 
worków wypełnionych 783 gramami 
amfetaminy. Po dokładniejszym przeszukaniu 
natrafili również na drugi worek zawierający 
dodatkowe 223 gramy podejrzanego proszku, 
który następnie trafił do laboratoryjnej 
ekspertyzy. 39-letni mężczyzna został 
zatrzymany.
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Polsce dzięki programowi szczepień, mamy już 
pierwszeszczepionki na koronawirusa. Nie są 
one jednak takiesame, a pochodzą aż od pięciu 
różnych producentów.

Pierwszą zatwierdzoną do użytku w Unii 
Europejskiej szczepionką przeciw COVID-19, 
był preparat opracowany przezfirmę Pfizer/
BioNTech. Do tej pory zaszczepiono nią ponad 
160tys. osób z tzw. etapu 0. 6 stycznia 
Europejska Agencja Leków wydała pozytywną 
opinię o dopuszczeniu do użytku na terenie UE 
szczepionki przeciw COVID-19 opracowanej 
przez firmę Moderna. Kilka godzin później 
Komisja Europejska poinformowała o 
wprowadzeniu preparatu na rynek, który trafi 
również do Polski. Oprócz tych dwóch 
szczepionek na decyzję czekają jeszcze 
preparaty przygotowane przez CureVac, 
AstraZeneca i Johnson&Johnson.

Trzy szczepionki przeciw koronawirusowi – 
Pfizer i Moderna, które zostały już dopu-
szczone do użytku oraz szczepionka CureVac, 
która jeszcze czeka na zatwierdzenie, to 
szczepionki nowej generacji mRNA.

W przypadku szczepionek genetycznych, 
wykorzystuje się jeden lub więcej genów 
wirusa, w celu wywołania odpowiedzi immuno-
logicznej organizmu. Oznacza to, że w 
preparacie znajduje się informacja genetyczna, 
w tym przypadku o budowie białka znajdu-
jącego się na kolcach wirusa, która powoduje, 
że komórki zaczynają to białko produkować. 
Zostaje ono przez organizm rozpoznane jako 
„obce”, co skutkuje wytworzeniem odpowie-
dnich przeciwciał.

W przeciwieństwie do tradycyjnych 
szczepionek, preparaty oparte na mRNA nie 
zawierają inaktywowanych wirusów ani nawet 
ich części, przez co mają być bezpieczniejsze.

Mimo że szczepionki opracowane przez 
Pfizera, Modernę i CureVac opierają się na tej 
samej technologii różnią się one między sobą. 
Po pierwsze skuteczność. Z dostępnych 
wyników badań dowiadujemy się, że 
szczepionka przeciw COVID-19 Pfizera 
zapewnia 95 proc. skuteczności, szczepionka 
opracowana przez Modernę ok. 94,5 proc. W 
przypadku preparatu CureVac trwają jeszcze 
badania nad jego skutecznością.

Kolejną różnicą jest sposób przechowywania. 
Szczepiona na COVID-19 Pfizera zachowuje 
swoją skuteczność przez sześć miesięcy, jeśli 
jest przechowywana w temperaturze -90 do 
-60ºC. Przed użyciem można ją przechowywać 
przez maksymalnie pięć dni w temperaturze od 
2ºC do 8ºC i przez maksymalnie 2 godziny w 
temperaturze do 30ºC.

Szczepionka firmy Moderna nie potrzebuje aż 
tak niskich temperatur przechowywania. Może 
być przetrzymywana i transportowana w 
temperaturze od -25ºC do 15ºC oraz 
przechowywana do 30 dni w temperaturze 
28ºC.

Szczepionka CureVac ma najmniejsze z trzech 
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wymienionych wymagania dotyczące prze-
chowywania. Pozostaje stabilna przez trzy 
miesiące w temperaturze +5ºC, a w 
temperaturze pokojowej jest zdatna do użytku 
przez 24 godziny.

Wszystkie trzy preparaty wymagają podania 
dwóch dawek w celu uzyskania pełni 
odporności.

Szczepionki wektorowe opierają się na 
wykorzystaniu fragmentów innych wirusów do 
wywołania odpowiedzi immunologicznej 
przeciw konkretnemu wirusowi – w tym 
przypadku koronawirusowi SARS-COV-2. 
Podobnie jak szczepionki genetyczne, tak 
również szczepionki wektorowe są stosunkowo 
nową technologią. Były już szeroko badane w 
badaniach nad HIV oraz innymi chorobami, np. 
wirusem Ebola.

W przypadku szczepionki opracowywanej 
przez AstraZeneca w celu wywołania 
odpowiedzi autoimmunologicznej organizmu 
wykorzystuje się nieaktywną cząstkę 
adenowirusa wywołującego przeziębienie u 
szympansów.

Cząstka ta jest wektorem, czyli przenosi białko 
kolca SARS-CoV-2, co skutkuje wywołaniem 
reakcji układu odpornościowego. Z dostępnych 
badań wynika, że preparat opracowany przez 
Astra- Zeneca ma 90 proc. skuteczność. Na 
jego korzyść przemawia fakt, że może być 
przechowywany w temperaturze 2-8ºC przez 
nawet sześć miesięcy. Wyprodukowanie tej 
szczepionki jest również dużo
tańsze, niż w przypadku szczepionek opartych 
na mRNA.
Szczepionka opracowywana przez Johnson 
&Johnson opiera się na odpowiednio 
zmodyfikowanym adenowirusie 26, który może 
wnikać do komórek, ale nie może w nich 
replikować. On również jest wektorem białka 
kolca koronawirusa SARS-CoV-2.  

Szczepionka prowokuje układ odpornościowy 
do produkcji przeciwciał w odpowiedzi na 
pojawienie się "obcego" białka.

Preparat opracowany przez Johnson&Johnson 
może być przechowywany w temperaturze 
2-8ºC przez trzy miesiące. To co wyróżnia go 
od innych szczepionek to fakt, że do uzyskania 

odporności wystarczy jedna dawka, a nie dwie 
tak jak w przypadku pozostałych preparatów. 
Wstępne wyniki badań szczepionki Johnson& 
Johnson poznamy pod koniec stycznia 2021 r.

Szczepienia najpierw obejmą osoby z 
grupy 0, najbardziej narażone na kontakt z 
COVID-19, są to:

Pracownicy sektora ochrony zdrowia (w tym 
wykonujący indywidualną praktykę)

Pracownicy domów pomocy społecznej i 
pracownicy miejskich ośrodków pomocy społe-
cznej

Personel pomocniczy i administracyjny w 
placówkach medycznych, w tym stacjach 
sanitarno-epidemiologicznych.

Kolejną grupą w kolejności do szczepień 
będą:

Pensjonariusze domów pomocy społecznej oraz 
zakładów opiekuńczo-leczniczych, pielęgna-
cyjno-opiekuńczych i innych miejsc stacjo-
narnego pobytu

Osoby powyżej 60. roku życia w kolejności od 
najstarszych

Służby mundurowe, w tym wojsko

Nauczyciele.

Grupa II obejmuje m. in.:

Osoby w wieku poniżej 60. roku życia z 
chorobami przewlekłymi,

Osoby bezpośrednio zapewniające funkcjo-
nowanie podstawowej działalności państwa i 
narażone na zakażenie ze względu na częste 
kontakty społeczne.

Szczepienie osób z grupy I zaplanowane są na 
rozpoczęcie w pierwszym kwartale 2021 roku.

Program szczepień:
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